Commentariorum in Habacuc prophetam finis.

DIVI

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN SOPHONIAM PROPHETAM AD PAVLAM ET EVSTOCHIVM.

PROLOGVS.

NTE QVAM Sophoniam aggrediar, qui nonus est in ordine duodecim prophetarum, respondendum videtur his qui me irridendum existimant, quod omnis viris ad vos scriba potissimum o Paula & Eustochium, Qui si scirent Holdam viris tacentibus propheta esse, & Deborah iudicem pariter & prophetam, hostes Israel, Barach tirante super asse, & Iudith & Hester in typo ecclesia, & occidisse aduersarios, & periturum Israel de periculo liberasse: numquam post tergum meum manum incuruarent in ciconiam. Taceo de Anna & Helisabet, & ceteris sanctis mulieribus, quarum velut siderum igniculos, clarum Marie lumen abscondit. Ad gentiles feminas veniam: ut & apud seculi philosophos videant animorum differentias quari solere, non corporum. Plato inducit Aspasiuum disputantem: Sappho cum Pindaro scribitur, & Alcæo Themista inter sapientissimos Græcie philosophatur: Corneliæ Gracchorum, id est, vestram, tota Romana urbis turba miratur: Carneades eloquentissimus philosophorum, acutissimus rhetorum: qui apud consulares viros, & in Academia plausus excitare consueuerat, non erubuit in priuata domo audiente matrona de Philosophia disputare. Quid referam Catonis filiam, Bruti coniugem, cuius virtus facit ne patris marisque constantiam tantopere miremur? Plena est historia tam Græca quam Latina virtutibus feminarum, & que integros libros flagitet. Mihi tantum, quia aliud operis incumbit, in fine prologi dixisse sufficiat: dominum resurgentem primum apparuisse mulieribus, & Apostolorum illas fuisse apostolas: ut erubescerent viri non querere, quem iam fragilior sexus inuenerat.

COMMENTARIORVM HIERONYMI IN SOPHONIAM PROPHETAM.

Verbum domini quod factum est ad Sophoniam filium, &c. Tradunt Hebræi cuiuscumque propheta pater aut mater in titulo, ipsos quoque prophetas fuisse. Vade & Amos vnus de duodecim prophetis qui dixerat: Non sum propheta, nec filius propheta: sed pastor caprarum vellicis scyamina: patris nomen in titulo non habet. Hoc si verum est: Sophonias propheta, quem nunc conamur exponere, nomine, ut ita dicam, prophetico, & gloriosa maiorum suorum stirpe generatus est: habuit enim patrem Chusi, auum Godoliam, proauum Amariam, atauum Ezechiam, & talem quadrigam ipse velut extremus auriga copleuit. Nomē Sophonias alii speculā, alii arcanum domini transtulerunt. Siue igitur specula, siue absconditū domini interpretetur: vtrumque propheta conuenit: Dicitur enim ad Ezechielem: Fili hominis, speculatore in te posui domum israel. Et in alio loco: Non faciet dominus quiquam nisi reuelauerit disciplinam suam seruis suis prophetis. Et noni psalmi titulus, pro absconditis filiis interpretatur. Iste ergo propheta, qui erat in spelunca & in sublimibus constitutus, & nouerat mysteria domini, filius erat Chusi, (qui interpretatur humilitas vel Æthiops meus: de quo postea tractabimus) habebat quoque auum Godoliam: qui dicitur magnitudo domini: & proauum Amariam, qui & ipse vertitur in sermonem domini, & atauū Ezechiam, qui sonat fortitudinem domini. De fortitudine itaque domini natus est sermo domini, & de sermone domini nata est magnitudo domini, & de magnitudine domini, nata est humilitas, ut cum peruenerit aliquis ad perfectum, dicat, Nō sum dignus vocari: ipse solus. Et illud in psalmis: Domine non est exaltatum cor meū, nequē elati sunt oculi mei. Hucusque quasi pronolapsu, & per plana currentes, in eo quod Chusi etiam Æthiops meus interpretatur, impingimus. Nam post tantas virtutes, quo modo nomē Æthiops sonare poterit in laudem? Et si quidem scriptura dixisset Chus, id est, Æthiops, videbatur indissolubilis questio: Chus quippe natus est de Cham. Sed in eo quod ait, Chusi, hoc est, Æthiops meus, vide-

Verbum Domini quod factum est ad Sophoniam filium Chusi, filii Godolias, filii Amariæ, filii Ezechias, in diebus Iosias filii Amon regis Iuda.

HEB.

a Congregans congregabo omnia a facie terre, dicit dominus: congregans hominem & pecus, congregans volatile

SEPT.

Defectione deficiat a facie terre, dicit Dominus: deficiat homo, & iumenta: deficiant volatilia cæli, & pisces

sonare mysteriū: quod ille qui quondā Æthiops fuerat, versus in penitentiam (secundū illud quod dicitur: Æthiopia præueniet manus eius Deo. Et in alio loco: In conspectu eius procedent Æthiopes, iudicat cū sponsa in cantico canticorum: Nigra sum, sed speciosa filia Hierusalem. Legimus & in Hieremia Abdimlech eunuchum Æthiopem placuisse Deo: Et in actis apostolorum Æthiopem eunuchū reginæ Candacis tantū habuisse studium scripturarū

& legis Dei, ut in vehiculo legeret, & ad adorandū dominū in templo eius veniret Hierusalē. Vnde talis fides digno premio coronatur, & mittitur ad eū Philippus euāgelista, statimque docetur, credit, baptizatur, & factus est. Et nō solū eunuchus, sed cū additamento viri ponitur eunuchus vir Æthiops. Quia enim eunuchus erat Christi, & se eunuchizauerat propter regnum cælorū, propterea viri vocabulū non amiserat. Recte quoque Sophonias quasi filius Chusi, id est Æthiops, in consequentibus libri de penitentia scribitur Æthiops; Trās flumina, inquit, Æthiopia, inde deseruit hostias mihi. Hæc de genealogia Sophonias, qui prophetauit in diebus Iosias. Quo modo autē dies dicitur Elix, hi qui ab eo illuminati sunt, ita & dies Iosias, qui se leuauerat ad dominū, quia Iosias interpretatur eleuatio domini, & fuit vir iustus, & de laudibus eius, regnorum quoque & Paralipomenon scribitur historia. Et habuit patrē Amon, auū Manassen. Legimus Manassen post multa scelera, & post captiuitatē, in Babylone egisse penitentiam, & ad meliora conuersū domini misericordiam consecutū. Vnde & fidei suæ, per quā crederat Deo, filiū vocauit a; מן, Amon: Siquidē Amon fides interpretatur. Simulque consideranda, quod nequaquā vt supra reges decem tribuū, id est, reges Israel ponantur: sed reges tantū Iudæ. Iam enim decem tribus ab Assyriis sub rege Ezechia patre Manasse deductæ fuerant in captiuitatem. Hoc in proemio & in titulo Sophonias generationis & temporis. Nūc videamus quid ipsa quoque propheta contineat.

¶ Congregans congregabo, &c.] Hoc quod posuimus, & ruina impiorum erunt, & in Lxx. infirmabuntur impii, de

E

Theodotionis translatione additū est, pro quo Symmachus interpretatus est, & scādala cum impiis, vt subaudiatur congregabuntur, siue deficiet. Quinta autē editio, & infirmitas cum impiis deficiet. Debemus ergo, consuetudinē nostram sequentes, primū historiam texere, & postea de sublimioribus disputare. Extremū quippe regnum duarum tribuum, quæ vocabantur Iuda & Benjamin, sub Iosia fuisse nulli dubium est. Illo. n. interfecto, filii eius, qui postea regnauerunt, & nepotes, non tā regnasse credendi sunt, quam ludibrio habitū fuisse ab Ægyptio rege & Chaldæis, & variis captiuitatibus, mortibusque cruciari. Quia igitur populū poterat se exculare in regibus malis, & dicere: nos volumus seruire Deo, sed phibemur a regibus, datur rex iustus, quo zelum dñi, & populo nihilominus in idolorum cultu pleuerat, iusta ire causa profertur ad dominū, & propheta tur de euerfione Hierusalem, & captiuitate Iudæ, & victoria Nabuchodonosor: Dicitque dominus per prophetā: Nequaquam vltra tribuam penitentiam, sed a facie terre vniuersa consumam: non homo, nō iumentum, non volatile, non pisces maris remanebunt. Iram quippe dñi etiā bruta sentiunt animalia: Et vastatis vrribus, hominibusque interfectis solitudinem & raritatem bestiarum quoque fieri, & volatiliū pisciumque, testis Illyrium est, testis Thracia, testis in quo ortus sum solum: vbi præter cælum, & terram, & crescentes vepres, & condensā syluarum, cūcta perierunt. Hoc autem, inquit propheta, accidit, quia impiorum fuit nimia multitudo. Corruent itaque impii, & disperdentur homines, & erit solitudo super faciem terre. Sed & de consumatione mundi idipsum accipere possumus: quod & homines & pecora, & volatilia, & pisces maris, & vniuersa deficiant, & infirmetur impii, & tollatur iniquitas a facie terre. Quod si voluerimus & altius aliquid intelligere, (propter hoc quod dicitur a Lxx. Defectione deficiat a facie terre) & defectionem in bonam partem accipere (iuxta illud: Et deficiens mortuus est Abraham in senectute bona, senex & plenus dierum: & appositus est ad populum suum, & de his quæ de Isaac & Iacob scriptura refert) videbimus quo modo defectione deficiat a facie terre: Et hoc eos implere præceptum: qui habentes conuersationem in cælis, & in carne non secundum carnem militantes (eo quod sciunt illos qui in carne viuunt Deo placere non posse) quantum in se est omnia agūt ne sint in carne, sed in spiritu, & a tera recedentes aiunt: Consuscipiamus, & confedere nos fecit in cælestibus in Christo. Quod si aliquis opposuerit aduersum hoc, quod in bonam partem accepimus: defectione deficiat a facie terre: illud quod de Ismahel scriptum est: Et sunt anni vite Ismahel, centum vtriginta septem, & deficiens mortuus est, & est appositus ad genus suum. Respondebimus ei primum, & ipsum Ismahel filium esse Abraham, & accepisse dona & partes a patre secundum mensuram suam: deinde ab solutum scriptum: deficiens mortuus est, & non addi (quod scriptum est de Abraham) in senectute bona, senex & plenus dierum, & appositus est ad populum suū. Siue de Isaac: Fecerunt autem dies Isaac quos vixit, anni centum octoginta quinque, & deficiens Isaac mortuus est, & appositus est ad genus suum, senex & plenus dierum: Nec non & de Iacob: Et cessauit Iacob præcipiens filiis suis, & leuans pedes super lectum deficiit, & appositus est ad populum suum. Ex quo intelligimus aliud esse tantum deficere, & aliud cum defectione plures pariter habere virtutes. Quod autem primum dixerat generaliter: defectione deficiat a facie terre: postea in partes diuisit scriptura diuina: deficiat homo, & iumenta: deficiat volatilia cæli & pisces maris. Quatuor sunt quæ iubentur deficere, primum homo rationabilis, deinde tria quæ

subiecta sunt homini, iumenta & volatilia & pisces, quæ pu- to & in octauo psalmo ponit: Insuper & pecora campi: Plures celi & pisces maris, qui perambulant feminas maris. Quod autē primum dixerat, oues & boues vniuersas, quasi præcipua de iumentis separauit, & cum his quæ mansere iumenta, numerare ea noluit. Deficiat itaque homo, deficiat iumenta, deficiant volatilia, deficiant pisces, & non dixit, deficiat bestia, deficiant reptilia terræ. Hæc enim nō debet deficere, sed perire: verum deficiant ea quæ possunt habere correctionē. Quo modo defecerūt Sara re muliebria, & iubetur Abraham vt audiat quæcūq; Sara præceperit. Deficit quis vt homo, si contēnāt humana, & nō vltra moriatur vt homo, & audiat: Ego dixi dñi estis. Deficit alius vt iumentū, qui ad altiora conscendens non accusatur sermone prophetico: Homo cum in honore esset nō intellexit, comparatus est iumentis inspicibus, & similis factus est illis. Deficit quasi volatile cæli, qui facit sibi pēnas aquilæ, & reuertitur ad domum præceptoris sui diues, & omnem deserens paupertatem. Deficit quasi piscis maris, qui comprehensus sagenis domini, cum bonis piscibus separatur. Cū hæc iuxta præceptū domini fuerint perpetrata, infirmabuntur impii non habentes tantum roboris quantum prius. Sed & tollentur iniqui, nō dixit occidentur, sed tollentur: vt ad meliora conuersi, de impietate & iniquitate, ad pietatem iustitiæque translati, incipiant esse quod ante non fuerant. Hæc secundum tropologiam: Debemus enim & maiorum interpretationem ponere. Iam in lectoris arbitrio erit, vtrum seueritatem an clementiam velit sonare quæ dicta sunt.

¶ Et extendā manum meam, &c.] Post impiorum ruinas, & iniquorum ablationes a facie terre, consequēter aduersus Iudam & aduersus Hierusalem ex persona domini dicitur: Et extendam manum meam super Iudam, & super omnes habitatores Hierusalem (extensio quippe manus gestus percutientis ostendit.) Et disperdam de loco hoc reliquias Baal: Non quod secundum Lxx. nomina Baalim penitus eradenda sint, sed quod iuxta Hebraicū cultores eius de populo, qui pauci de cæde hostium remanserant, in Iuda & Hierusalē se comminetur auferre. Nomina quoque adiuuorū cum sacerdotibus: Quia in tām Iudas & Benjamin venerat impietatem, vt in templo domini (iuxta quod scribit Ezechiel, & regnorum quartus liber ostēdit) statuā Baal, quā imaginem cæli dominus vocat, statuerint: & in eodem sanctuario idola & dominum pariter venerati sint: Vnde signatier idolorum sacerdotes, non b מן, id est, sacerdotes, sed adituos vel phanaticos appellauit, quod Hebraicè dicitur מן מן. Et adituos ergo, & sacerdotes quondam Dei, & eos qui in domatibus adorabant militiā cæli, solē & lunam & astra reliqua, & qui iurabāt in nomine domini, & in nomine idoli Ammonitarū Melchom (quod a Lxx. in regem versum est) auferet dominus de loco Hierusalem, siue disperdet: & non enim subauditur: Et disperdam de loco hoc reliquias Baal, & disperdam nomina adituorum cum sacerdotibus, & disperdā eos quia adorant super tecta militiam cæli, & disperdam eos qui adorant & iurāt in domino, & iurant in Melchom, & disperdam eos qui auertuntur, siue declinant de post tergum domini, & qui non querunt eum, siue non reuertuntur. Auertuntur autem post tergū domini, qui relinquentes cultum eius iurant in Melchom, & adorant militiam cæli, & venerantur Baal idolum Sidoniorum. Hucusque historię sensus expositus est: Videamus & Anagogen. Propter dominum, qui de tribu Iuda ortus est, & propter Hierusalē, in qua regnauit Iudas, hoc est, dominus atque Saluator: dicamus quando multiplicata fuerit iniquitas, & restituerit charitas multorum, & veniente domino

Amos 6. d. sec. 70.

מנבנב

Ezech. 3. d. Amos 3. d. sec. 70.

מנבנב

1. Cor. 9. Psal. 1. 30.

Gen. 10. c.

4. Reg. 22. c. Iud. 4. c.

Luc. 2. c.

Luc. 24. c. Mar. 16. b.

Psal. 67. g. Ibid. 71. b.

H Cant. 1. c. Hier. 38. b.

Act. 8. c.

Infr. 3. b.

מנבנב

4. Reg. 23. c. 2. Para 34. 4. Reg. 21.

Amos.

4. Reg. 17.

מנבנב

מנבנב

Gen. 8. b. Psal. 81. b. Ibid. 48. d. Prov. 23. a. Sec. 70. a. Matth. 13. f. H

Gen. 28. b. Ibid. 21. b.

Prov. 23. a. Sec. 70. a.

Matth. 13. f.

Ezech. 8. b. 4. Reg. 10. c. 17. c.

b hachcho: anim e hachcho: marim.

מנבנב

Mar. 24. a. Luc. 18. b.

A domino rara fides apparuerit in terra (intantum vt tententur etiam electi Dei) tunc extendere dñm ad supplicia peccatorum manum suam super Iudam, qui sibi videtur nomē domini confiteri, & super Hierusalem, ecclesiam quæ ex pace sortita vocabulum est; & auferre de ecclesia nomina Baalim, quod interpretatur in sublimiorib⁹. Auferat autem dñs nomina vanę glorię, & admiracionis falsę, quę versatur in ecclesia: In qua iuxta Iacobū venerat *anusum aureum habens*, & cōtēmitur pauper: cum ad aduentum iudicis, & senatoris, & in cōmune omnium diuitum, plebs vniuersa confurgit, & sãctō pauperi ne standi quidem inter ceteruas potentum, & cōfessionis eorum tribuitur loc⁹. Sed & nomina sacerdotum cum sacerdotib⁹, qui frustra sibi applaudunt in episcopali nomine, & in presbyterii dignitate & nō in opere. Vnde signanter nō ait, & opera sacerdotum cum sacerdotib⁹, sed nomina: qui tãtūmodo falsa nomina præferūt dignitatē, & malis operibus sua nomina destruant.

B *Et eos qui adorant super vasa militiam celi*: qui eleuantur aduersus scientiam Dei, & omne quod geritur in sæculo (scilicet sibi scientiam pollicentes) referunt ad orrus stellarum, & occubitus, & mathematicorum sequuntur errores: Et eos qui adorant dñm & Melchō, qui sæculo pariter & domino putāt se posse seruire, & duob⁹ dominis satisfacere, Deo & mammonæ: qui militantes Christo obligant se negotiis secularibus, & eandem imaginem offerunt Deo & Cæsari, & cum Christi sacerdotes se esse dicant, filios suos cōsecrant Melchom, il est, regi suo. Recte enim habet regem hominē, qui regē dominum perdiderūt, & qui per mala opera declinant à domino, & nō requirunt eum, nec retinet sua peccata fugientem. Si quis autem voluerit iuxta interpretationē nominum Iudæ & Hierusalem super anima vniuersi cuiusq; hoc ipsum intelligere, nō errabit quod auferat dominus vniuersa quę diximus vel in cōsumatione mundi, vel in singulorum exitu, quando audient: *Stulte hac nocte auferetur anima tua à te*. Et extendat manum suam super eū, qui dominum non confitetur, & super eum qui sentum patris se habere iactat, vt auferat atq; disperdat de tali Hierusalem omnem superbiam, & falsos in Deum cultus, & variorum errores dogmatum, & seruitutem in Deum pariter & mundum, & per quotidiana peccata, auersionem à domino & neglectum in Deum.

C *Et silite à facie Domini Dei, & c.* Pro eo quod Lxx. trãstulerunt *id est timete*, id est timete, & nos posuimus silere: in Hebręo dñm, interiectio est imperantis silentium: qua sepe vultur & comici: sed & absolute præcipitur in cunctis silentium, quod dies ventura sit domini. Diem autem domini, diem intelligamus captiuitatis & vltionis in populum peccatorem, & hostiam subuersionis Hierusalem, & sanctificationē eorum quos dedicauit interfectioni: secundum illud quod dicitur in Hieremias: *Sãctifica eos in die interfectionis eorum*. Et est sensus: Venit contra impium populū olim prædicta captiuitas: iam prope est. Sub Iosia enim rege propheta textitur: hoc interfecto vastitas venit, de qua & in Ezechiel: *venit, inquit, finis finis venis*, & cetera. Hęc mihi vltima placet, has mihi hostias sanctificauit. Potest autē hoc quod ait, sanctificauit vocatos suos, & de Babyloniis accipi. quos in vltionē populietiam seruos suos vocat vindicantes iniuriam suam. Vocauit, inquit, Nabuchodonosor seruum meum. Et in eodem volumine non solum seruum, sed columbam eum quoque vocat: *A facie gladii columba*. Porro secundum tropologiam, quia facies domini est super facientes mala, vt perdat de terra memoriam eorum, & prope est dies iudicii (qui ad comparationem æternitatis omne huius sæ-

culi tempus breue est) siue exitus singulorum, timeat omnes & sileant, ne facies dñi (de qua sanctus ait: *Signatum est super nos lumen vultus tui domine*) peccatorum fœnum stipulã, ligna cōsumat: Præparauit enim dominus hostiam suam totum Leuitici mysterium: quando per ignem & effusionē sanguinis, & verã oblationē, salui fient qui saluãdi sunt, & sanctificabuntur vocati. Quidam de nostris, diem domini, & hostiã eius, & sanctificationem vocatorum, in aduentu Saluatoris intelligunt, quãdo immolatus est agnus, & in sanguine eius sanctificati sunt Apostoli, & ceteri qui per eos vocati sunt.

S E P T.
ge suo, & eos qui declinant à domino, & qui non requirunt dominum, & qui non retinent dominum. Timete à facie domini Dei, quia iuxta est dies domini: quia præparauit dominus victimam suam, sanctificauit vocatos suos. Et erit in die hostia domini, & vlti car super principes, & super domum regis, & super omnes qui induti sunt vestimentis alienis. Et vlti car super omnes manifeste

C *roganter ingrediuntur super limen in die illa*, hoc est, aduersum superbos, qui cum quodam fastu & dignitatis supercilio, gradus templi & sanctuarii limē ascendunt. Porro, quia in eo vbi nos interpretati sumus: *qui arroganter ingrediuntur super limē*, potest intelligi secundum Hebraicum qui transiliunt limē, & hoc historicè sentendum est, vindicabo super eos, qui iuxta Regnorum primum librum non calcant limen, idolorum superstitionibus seruietes: Qui repleuerūt domū dñi Dei sui, non solum idolorū cultu, sed iniquitate, & scelere, & omni mendacio: vt ad errorem religionis iniquitas quoque in subiectos, & in proximos mendacium ingeretur. Sed quia semel & tropologicè exponere cœpi-mus: Visitabit dñs in aduentu & passione Saluatoris, id est, in die hostiã filii sui, super pontifices & sacerdotes populi Iudaici, & super domū regiam. Vique ad illud enim tēpus perseuerauerunt reges Iudæ de stirpe Dauid, secundū prophetiã Iacob, *non desiciet princeps ex Iuda, neque dux de stirpibus eius, donec veniat cui repositū est, & ipse erit expectatio gentium*. Post hostiam enim domini ablatum est regnum à Iudæis. Et super omnes, inquit, qui induti sunt vestimentis alienis, qui recesserunt à protectione & indumento Dei, & suo errore cooperiti sunt. Et vlti car super omnes manifeste qui sunt in vestibulis, hoc est, qui egressi sunt de templo Dei, & cum deberent esse intrinsecus, propter peccata sua egressi sunt foras, & de ecclesia Dei recesserunt, adimplentes templum eius impietate & dolo. Hoc intellectum sit in primo Saluatoris aduentu. Quia autem de cōsumatione mūdi & die iudicii, quem omnes in die interpretantur domini, semel exposuimus: Scire debemus quod illo tempore visitet dominus super principes, & super pastores: qui lac de omnibus comedunt, lanaque tondentes non curant de contritione gregis, & super filios regis, qui se iactant Christianos, & q regis Christi sint filii gloriantur, & super omnes qui induti sunt vestibus alienis. Vestis filiorum regis, & principū indumentum Christus est, quod accipimus in baptismo, iuxta illud: *Induite vos Christum Iesum*. Et, *induite vos viscera misericordie, bonitatis, humilitatis, mansuetudinis, patientie, & cetera*. In quibus præcipitur, vt induamur nouo homine celesti iuxta creatorem nostrum, & proiciamus indumentum veteris hominis cum operibus eius. Cum ergo debeamus talibus indui vestimentis, pro misericordia induimur crudelitate: pro patientia, impatientia: pro iustitia, iniquitate. Et vt semel dicam, pro virtutibus, vitiis, id est, pro Christo, Antichristo. Vnde dicitur de istiusmodi homine, *Et indutus est maledictione sicut vestimento*. Vindicabit quoque dominus manifestissime in aduentu suo, etiam super eos,

A eos, qui cum bonis operibus in Ecclesia esse deberēt, ceciderunt se ob conuersationem pessimam, & traditi sathanæ versantur in vestibulis, imo nec in vestibulis, sed ante vestibula: quod significantius Græcè dicitur *ἐν τῷ αὐτῷ*. Et super omnes vindicabit, qui variis iniquitatibus atque peccatis implent Ecclesiã, & impietatibus atque mendacio, & miscent sanguinem sanguini. Quod si voluerimus hoc ipsum accipere super animabus singulorum, Principes & domū regis, intelligam⁹ *nos quos & dñs dicit*, id est cogitationes & sensus, & ipsam animam, quæ debet esse hospitium regis, & iuxta superiorem expolitionem indumenta quoq; aliena, & oia quæ sequitur, referamus ad vniuersū quę credentium, qui cū debuerant induti esse Christo, & semper versari intrinsecus, variis se peccatorū operuerunt vestimentis, & egressi de Ecclesia, id est, cōgregatione sanctorum, pro virtutibus impleverunt templum corporis sui iniquitate & dolo.

H E B.
arroganter ingreditur super limen in die illa: qui complent domum Domini Dei sui iniquitate & dolo. a Et erit in die illa, dicit Dominus, vox clamoris à porta piscium, & vlulatus à secunda, & contritio magna à collibus. Plangite qui habitatis concinam: quia assimilatus est omnis populus Chanaan: Disperierunt omnes inuoluti argento

S E P T.
nifeste qui sunt in vestibulis in die illa: qui complent domum Domini Dei sui impietate & dolo. Et erit in illa die, dicit Dominus, vox clamoris de porta compungentium, & vlulatus à secunda, & contritio magna à collibus. Plangite qui habitatis concinam: quia assimilatus est omnis populus Chanaan: Disperierunt omnes inuoluti argento

C *Et erit in illa die, dicit Dominus, & c.* In die hostiã Domini, quando extenderit manum super Iudam, & super omnes habitantes Hierusalem, & hostias eam vallauerit exercitus, erit vox clamoris à porta piscium, & vlulatus à secunda, & contritio magna à collibus. Porta piscium eam vocabant, quæ & Diospolim ducit & Ioppen, & vicinior mari erat inter cunctas vias Hierusalem, de qua & Ezdras refert: *Portam vero piscium adificauerunt filij Asnaa, ipsi tegerunt eam, & statuerunt valium, & seras, & velleas*. Quod autem ait, *Et vlulatus à secunda*, secundi muri in eodem climate portam significat, de qua & in regnorum libro scriptum est: *Et iui Helchias sacerdos, & Abiham, Athabur, & Saphan, & Asais ad Holdam prophetam in vxorem Sellum filij Thecnae, filij Haras custodis vestium, & hac habitabat Hierusalem in secunda*. Contritionem autem magnam à collibus de monte Sion, & excelso vrbis parte loquitur, quia cum altiora & arx ciuitatis fuerint occupata, facilior est in prona descensus. Si autem diem illam, quam Dominus comminatur, diem iudicij vt supra, voluerimus accipere: cō tempore quando vultus dierum sessurus est, & aperiendi libri, & pandendę conscientię singulorum: tunc implebitur vox clamoris à porta compungentium. Prima enim porta oculorum erit, qua exhibebuntur nobis peccata ante oculos nostros, & omnis pompa & imago antiquorum scelerum & vitiatorum atque luxurię profertur in medium. Tunc illud erit verum quod scriptum est: *Ecce homo, & opera eius ante faciem eius*. Torquebit igitur conscientia, & postquam compunctus clamauerit à prima oculorum porta, vlulabit etiam à secunda: quam & aures intelligere possumus. Per hos enim vel maximè sensus, quibus vitia illapsa fuerant, eorum poena sentietur: quando cernemus quod fecimus, & audientes sermonem, docti, totumque ordinem peccatorum, in vlulatum compellemur: & conteretur in nobis quidquid fuerat excellum, & propter caritatem & sũrdas aures ignorabatur à nobis. Vel certè cum verba sublimia, & eruditio de excelso veniens conterat nos atque confringet, & opere complebitur: *Rugiebunt à gemitu cordis sui*: vt sit sacrificium Deo spiritus & contritio: In nobis, qui homines sumus, & non tam grandia peccata fecimus, vt montibus comparentur, colles contriti sunt: In diabolo autem & Angelis eius excelsa montiũ conterentur. Multi putant iuxta historiam, quod ad Babyloniõrum tempora retulimus, intelligendum esse de primo Saluatoris aduentu; quando propter peccata nimia & clamorem populi conceperantem: *Sanguis eius super nos, & super filios nostros*, circumdata est ab exercitu Hierusalem, & à duobus vrbis, Vespasiano videlicet & Tito, irredientium 4. Reg 2. d puerorum turba consumpta est. Quæ quidem intelligentia magis fidei nostre conuenit, sed ita, vt sciamus & priori hi-

storia posse congruere: vel certè priorum captiuitatem typum esse secundę & perfectę euersionis Hierusalem. Nec non & hoc animaduertendum (quia eazara vñ manifeste in Hebræo non portam compungentium, sed portam piscium sonat) Allegoricè portam piscium esse in Hierusalē, per quam inferuntur boni piscēs, qui à malis fuerit separati, & iugebunt ceteris introiectibus, qui foris remanserunt. Vel certè in finem mundi, & in cōsumatione iugebunt à porta piscium prima, qui suum baptismum non serauerunt: iugebunt à secunda qui non egerunt pro peccatis dignã penitentiam. Et erit magna contritio super colles, qui nec pro peccatis incurati sunt vt ceruicem suam submitterent, & sua scelera deplorarent. Per has enim duas portas baptismi & penitentiam in Hierusalē, id est, in Ecclesiam Dei vel introitus vel reditus est.

H *Plangite qui habitatis concinam: quia assimilatus est omnis populus Chanaan: Disperierunt omnes inuoluti argento*

C *Et erit in illa die, dicit Dominus, & c.* Ab aquilaversa est *is*, non per breuem syllabam prima legenda est, ne *os* putemus, sed per productam: vt de pila sciamus dici, in qua frumenta tunduntur: vas concauum, & medicorum aptum vsui, in quo propriè pitana ferri solent. Dicit aliquis intellexisse se quid significat pila, sed seire velle cur in præfenti loco assumpta sit. Quia semel descriptio est captæ vrbis, & dicitur: *Vox clamoris à porta piscium, & vlulatus à secunda, & contritio magna à collibus*: Nunc idem descriptio-nis ordo seruetur, & de vlulatu dicitur eorum qui habitant in valle Siloe. Et pulchrè scriptura non dixit: qui habitatis in valle, qui habitatis in gurgustio: sed qui habitatis in pila. Quod scilicet quo frumenta feriente desuper vete contunduntur: Ita de porta piscium, & de porta secunda, & de collibus protruens in vos decurret exercitus. Populum autem Chanaan appellauit populum Iudæorum: iuxta illud quod legimus in Daniele: *Semen Chanaan & non Iuda*. Et ad Hierusalem: *Pater tuus Amorreus, & mater tua Ezech. 16 a Cethæa*. Et in alio loco: *Chanaa in manu tua stabera iniquitatis*. Quod si voluerimus iuxta vtramque translationem Tropologiam texere: recte ad vlulatum & plandctum concitantur, qui in extremis peccatorū facibus habitant, & in scelertum suorum ima demersi dicunt: *Infixus sum in limo profundo, & non est inquit, substancia*. Vnde additur: qui habitatis concinam, hoc est, animam multis iniquitatibus vulneratam: siue Ecclesiam, quæ schismatibus hæresibusque lacerata est, & ad singula vulnera plangit filios interfectos. Quod autem dicit: *Concinuit, siue assimilatus est omnis populus Chanaan*, blasphemiam eorum in die iudicij cessare significat, & os quod in altum posuerunt, linguamque ad terram vsque penetrantem, æterno silentio conticefcere. Et quia peccatum peccauit iherusalem, & ideo in commotionem facta est, populus dicitur Chanaan, quod interpretatur commotio. Non enim potest dicere: *Statuit supra petram pedes meos*: sed incertus & fluctuans semper in motu est. Vnde & Noe vit sanctus, postquam euigilauit de somno, ex maledictione nomen imposuit Chanaan, dicens: *Alacidius Chanaan puer, seruulus erit fratrum suorum*. Non solum autem Chanaan assimilantur peccatores, sed pro qualitate & diuersitate peccati, alius assimilatur Pharaoni, alius Nimrod giganti. Et econtrario per bona opera atque virtutes (quia & virtutum itinera sunt diuersa) ille spiritum assumit Abraham, hic Moyse, alius Elię, quamobrem ab Apostolo dicitur: *Aemulami charisima meliora*. Quia verò perfectus est (iuxta eam tamen perfectionem quam humana conditio potest capere) similitudine Dei signatur.

C *Disperierunt omnes inuoluti argento*. Qui sibi, inquit, in diuitiis considerant, & tantas habebant opes, vt sic

2. Tim. 2. a
Matth. 12. b
Luc. 12. c
d has
Hier. 12. a
Ezra. 7. a
Hier. 25. b
Ibidem g
Psal. 35. e

2. Reg. 4. b
1. Reg. 5. b
Gen. 49. b
Gal. 3. d
Colos. 2. 1. f
Ephes. 4. f
Psal. 108. e

Gen. 9. d
Dan. 11. f
Ezech. 16 a
Osee. 12. b
Psal. 78. a
Gen. 9. d
1. Cor. 12. d

A fundetur ab eo, id est, quod sibi videbatur habere vitale, cogetur amittere. Iuxta huiusmodi sanguinem & caro intelligitur, de qua Elaias ait: Omnis caro sanum. Et in Genesi Dominus: Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sanum. Et Apostolus de utroque: Caro & sanguis regnum Dei possidere non poterunt: neque corruptio incorruptione hereditabit. In die ergo consummationis, vel generalis vel specialis, omnis sanguis, qui effusus est, clamabit ad Dominam, & apparebit in medio, & opera sanguinis atque terrena, sicut pulvis iacebit & stercora, & argentum & aurum diuites de die iræ non poterunt liberare, audiente eo qui moritur: Sulte hac nocte toller anima tua à me, que autem parasti cuius erunt? Non quod negemus aurum & argentum diuites liberare de morte: redemptio enim viri animæ, propria diuitiis: sed quod eo tempore liberare non possint, quando diuitias necessitate dimittunt. Omnis enim terra, & vniuersa que terrena sunt, zelo domini deuorantur. Et quod ait, zelo Domini, intellige adhuc amorem Dominum. Nisi enim amaret humanam animam, nunquam zelaretur eam, & in similitudinem mariti, peccatum vlceretur vxor: qui si non amat, nec de adulterio eius irascit. Et hoc facit Dominus cum festinatione cunctis habitantibus terram, his qui se penitus terræ dederunt, & non fuerunt aduenæ & peregrini, sicut iustus, qui loquitur. Aduenam sum ego in terra, & peregrinus sicut omnes patres mei. Et rursum alibi nolens diuitiis in tabernaculo carnis habitare, iachimabili vocet statatur, dicens: Hec mihi quia peregrinatio mea prolongata est. Etenim qui sumus in tabernaculo corporis huius, ingemiscimus conquerentes: Misere ego homo, quis me liberabit a corpore mortis huius?

ditata, quæ non vis Dei recipere disciplinam, nec habere scientiam mandatorum eius, sed diuitiis & corporis sanitate, & pulchritudine huius sæculi, carnis quoque voluptatibus delectaris: quæ tranfit quasi flos qui in vna marcescit die. Propterea autem dico vobis, conuenite, sociamini: ne cum iudicij tempus venerit, & omnis gloria vestra tranferat, tunc velitis agere penitentiam, quoniam locus non erit penitentiarum, sed poenarum. Querat aliquis, quomodo hoc ipsum super vnoquoque migrante de sæculo possit intelligi. Dicitur ergo ad singulos: otu qui sæculi negotiis occupatus, per diuersa discursis, reuertere in sanctorum Ecclesiam, & iunge te eorum vitam & ceteri, quos vides placere Deo, & dissoluta membra animæ tuæ, nec sibi coherentia, in vnam sapientiæ cogere cõpagè, & illius heret complexi, & audi mystice: Confortamini manus dissoluit, & fortissimi manus dissoluit, & fortissima debilita solidamini: Nec gloriaris in bonis carnis, & eius flore qui præterit. Omnis enim caro sanum, & omnis gloria eius quasi flos feni: Aruis sanum, & flos decidit: Verbum autem Domini manet in æternum. Possimus hoc capitulo vi pro tempore: si quando viderimus aliquem honoribus sæculi deditum, & congregatis diuitiis occupatum ad Ecclesiam vel raro, vel nunquam venire, & dicere ad eum: congregare & coniuuere populo Dei, qui Domini præcepta non audis: antequam gloria tua pertranseat, antequam dies tibi furoris Domini adueniat.

HEB.

corum, & aurum eorum non poterit liberare eos in die iræ Domini. Et in igne zeli eius deuorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram.

CAP. II. HEB.

CONuenite, congregamini gens non amabilis: priusquam quædam pariat iussu quasi puluerem transeuntem diem: antequam veniat super vos ira furoris Domini, antequam veniat super vos ira indignationis Domini. Querite Dominum omnes mansueti terræ, qui iudicium eius estis operati: querite iustum, querite mansuetum, si quo modo abscondamini in die furoris Domini. Quia Gaza destructa erit, & Ascalon in desertum: Azotum

SEPT.

zorum, & aurum eorum non poterit eruere eos in die iræ Domini. Et in igne zeli eius consummetur omnis terra: consummationem enim, & festinationem faciet super omnes habitantes terram.

CAP. II. SEPT.

CONgregamini, & colligamini gens inrudita antequam sitis sicut flos pertransiens diem: antequam veniat ira Domini super vos, antequam super vos irruat dies iræ furoris Domini. Querite Dominum omnes humiles terræ: iudicium operamini, & iustitiam querite, & respondete ea, vt protegamini in die iræ Domini quia Gaza direpta erit, & Ascalon in desertum, & Azotus in meridie proicietur, & Azotus

omnes mansueti terræ: qui iudicium eius estis operati: querite iustum, querite mansuetum, &c.] Humilis terræ appellatur, qui non humilitate, quæ virtutem sonat, sed peccatis humiliatus est, nec potest cum Christo dicere: Dixite à me, quia mitis sum & humilis corde, Omnis enim qui se humiliat exaltabitur. Et in alio loco sermo ad sanctum dirigitur: quanto maior fueris, tanto magis humilia te ipsum, & coram Deo inuenies gratiam. Qui autem peccatis humiliatus est, & aggrauatus est conscientia delictorum, ac loquitur: sicut onus graue grauatus est super me, iste debet audire: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Hoc dictum sit principio secundum Septuaginta interpretes: Ceterum iuxta Hebraicum alter sensus est. Dicitur enim ad sanctos: O vos qui mea præcepta custoditis: qui in terra positi, & scientes quoniam omnis qui se humiliat exaltabitur, imitati estis mansuetudinem meam, & iudicium estis operati: querite Dominum in mansuetudine vestra. Et si vultis scire quis iste sit Dominus: querite istum, querite mansuetum. Pater enim Omne iudicium dedit filio, qui iuste iudicaturus est. Et quia mansueti estis: propterea querite mansuetum, vt quicquid in vestra mansuetudine minus est, ab eo qui fons est mansuetudinis impleatur. hoc autem dico vobis: Si quo modo abscondamini in die furoris Domini, hoc est, si forte possitis ex eo quod quaesistis dominum, & iustitiam estis operati, iram Dei vitare venientis, & effugere captiuitatem, quæ vel à Nabuchodonosor, vel à Romanis inferenda est populo Iudæorum. Si autem de his dubitat qui eius iudicia fecerit, dicens: Si quo modo abscondamini in die furoris Domini: quid fiet de peccatoribus? Tanta enim valitas Iudææ terræ venit, & tam sublimis victor huc Babylonius ascendet exercitus, vt etiam potentissimas vrbes Philistinorum, quæ

C

Esai. 35. 6

Esai. 40. 6

D

Mat. 11. 6

Luc. 14. c

Esai. 37. a

Mat. 21. d

Ioan. 5. d

E quæ semper vobis æquo certamine resisterit, eadem captiuitas apprehendat. Gaza enim destructa erit, & Ascalon in solitudine redigetur: & Azotum non furto, sed bello, id est, manifesta luce atque victoria in captiuitatem trahent, & Accaron, quæ interpretatur eradicatio, hoc sustinebit, quod in suo vocabulo sonat, id est, eradicabitur. Hoc iuxta literam, & Hebraicam veritatem. Iuxta Septuaginta autem præcipitur humilibus terræ, de quibus supra dictum est, vt operetur iudicium, & querant iustitiam: quæ non puto alia esse præter Christum. Et quia omnis qui querit inueniet, id quod inuenierit, alii respondere, hoc est, alios doceant. Sapientia enim abscondita, & thesaurus non comparis, quæ utilitas in ambobus: Et hoc inquit, præcipio vobis, vt in die iræ domini protegamini: vel in cõsummatione mundi, vel in exitu vniuersi cuiusque de sæculo. Gaza enim & Ascalon & Azotus & Accaron diuersa supplicia sustinebunt: Gaza enim interpretatur fortitudo eius. Omnes ergo qui sibi applaudunt in fortitudine corporis, & potentia sæculari, & dicunt cum diabolo: fortitudine faciam: diripiatur in die iræ domini, & ad nihilum redigetur. Ascalon quoque, quæ dicitur ponderata, vel ignis homicida, cum venerit dies iræ domini, sceleris sui mensuram sentiet, & eodem quo operata est pondere deprimetur. Et quia arsit ad effundendum sanguinem, & multas scandalizauit animas, & impletum est in ea: Virum sanguinum & dolosum abominabitur dominus: non diripiatur vt Gaza, sed in solitudinem redacta, gehennæ ignibus vsque ad puluerem cremabitur. Necnon & Azotus quæ Hebraice dicitur a חזק, & in lingua nostra sonat, ignis generationis, clara luce vastabitur. Arsit enim libidine & generationis incedio debacchata est. Et quia omnes aduherentes, quasi clibanus corda eorum, & sagittis ardentibus vulnerati sunt: non in tenebris, non in occulto iudicio, sed in meridie, hoc est, quando sancti plenam recipient claritatem, proicientur in tenebras, & sanctorum consortium non habebunt. Sed Accaron, quæ interpretatur sterilitas vel eradicatio, quia nullos fructus habuit, & peruersitate doctrinæ suæ eradicauit plurimos: ipsa quoque eradicabitur. Has autem omnes varietates intellige in animarum vitis acque peccatis, & quia vnusquisque opus quale sit, in die iudicij ignis probabit.

HEB.

zorum in meridie eradicabitur. Væ qui habitatis funiculum maris, gens perditorum: verbum domini super vos Chanaan terra Philistinorum: & disperdam te, ita vt non sit habitator. Et erit funiculus maris requies pastorum, & erit funiculus eius qui remanserit de domo Iuda: ibi pascetur: in domibus Ascalonis ad vespertam requiescent: quia visitabit eos dominus Deus eorum, & auertet captiuitatem eorum. b Audiui opprobrium Moab, & contumelias

Esai. 20. d

Esai. 10. b

Esai. 70. b

F

Esai. 54. d

Aldod

Esai. 7. a

E

1. Cor. 3. e

& auertet captiuitatem eius, quod factum necesse sit, Deus viderit. Neque enim nunc nobis propositum est historiarum texere veritatem: sed ea intimare nostris, quæ acceptissimæ Hebraeis. Iuxta spirituales autem sensum & translationem Lxx, difficilis intelligentia est, maxime quia & in interpretatione discordat. Vbi enim nos trātulimus, gens perditorum: illi dixerunt: quæ est gens perditorum, id est, aduenæ Cretensium, & quod Hebraice scriptum est a גוי צרתי, id est, gens Crete, legerunt דר, hoc est, aduenam, & pro צרתי, quod dicitur, perditorem, nomen Crete insulae putauerunt. Denique & Aquila & quinta editio interpretati sunt, γένος δεινόν, Et Theodotio, γένος δεινόν, Symmachus quoque γένος ιδιαιτέρως, quæ omnia cū interpretatione nostra faciunt. Rursum vbi nos diximus: Et erit funiculus maris requies pastorum, & omnes interpretes huic translationi cõgruerunt: scribitur in Lxx, & ἄσπετος, id est, & erit Creta pascua gregis, & erit pecorum. Igitur spiritualibus spiritualia comparantes, & vulgatæ editionis cõceptam semel tenentes semitam, querimus an alibi in scripturis sanctis nomē Crete legerimus. Et, ni fallor, illud in promptu est: Cretenses semper mēdaces, mala bestia, ventres pigri: cõtestimonium hoc verum est. Qui fluctuat & circumferuntur omni vento doctrinæ, in deceptione hominum, in versutia erroris: isti cum debuerint in terra confessionis, hoc est in terra habitare Iudææ, voluerunt magis aduenæ esse Cretensium: qui diuersis maris fluctibus hinc inde tūduntur, & sonat ære Corybantino, & sunt iuxta Apostolum quasi cymbalum tinniens. Et quia aduenæ sunt Cretensium, ideo sermo Dei, hoc est, cõminatio fit ad illos. Et dicuntur terra Chanaan, semper in fluctu, semper in motu, & terra Allohilorum: alieni enim à Deo, in funiculo maris, & in Crete regione versantur. Fit itaque ad eos sermo Dei, vel in cõsummatione & fine mundi, vel quotidie per ecclesiasticos viros, & qui possunt cum Apostolo dicere: An experientiam queritis eius, quæ in me loquitur Christus? vt eniciantur de Crete, & perdantur de pristinis habitationibus suis: & illa regio quæ prius gregem perditum continebat, incipiat esse ouile pecorum Christi: & Iudas, id est, vera confessio, habitet in funiculo maris. Cumque iam cõperit esse mundus ad vespertam, & de multis vocatis pauci electi, & qui nunc reliqui vocantur de domo Iuda, paucierint eos qui primum in mari, & in Crete, & in mendacio pascebantur: declinabunt in domibus Ascalonis, id est, vbi prius ignis diaboli, & interfectorum manabat cruor: Ascalon enim interpretatur ignis homicida. Et hoc fiet: quia visitabit dominus populum suum, & hi qui ante facile capiebantur sophismatibus hereticorum, quasi de captiuitate venientes, vincunt aduersarios suos, & habitabunt in tabernaculis eorum. Quod autem legitur in Lxx. A facie filiorum Iuda, obelo prænotauimus: nec in Hebræo enim, nec apud vllam fertur interpretum, & contextum capituli sententiamque conturbat: non quod difficile fuerit quomodocūque & hoc posito sententiam texere, sed semel de re veritate interpretationis & lectoris magis eruditi, quam vulgi iudicium sequi.

SEPT.

caron eradicabitur. Væ qui habitatis funiculū maris aduenæ Cretensium: verbum domini super vos Chanaan terra Allohilorum, & perdam vos de habitatione. Et erit Crete pascua gregum, & ouile pecorum: & erit funiculus maris his qui reliqui sunt de domo Iuda: super ipsos pascetur in domibus Ascalonis: post meridiem diuertent à facie filiorum Iuda, quia visitabit eos dominus Deus eorum, & auertet captiuitatem eorum. b Audiui opprobrium Moab, & contumelias

alibi in scripturis sanctis nomē Crete legerimus. Et, ni fallor, illud in promptu est: Cretenses semper mēdaces, mala bestia, ventres pigri: cõtestimonium hoc verum est. Qui fluctuat & circumferuntur omni vento doctrinæ, in deceptione hominum, in versutia erroris: isti cum debuerint in terra confessionis, hoc est in terra habitare Iudææ, voluerunt magis aduenæ esse Cretensium: qui diuersis maris fluctibus hinc inde tūduntur, & sonat ære Corybantino, & sunt iuxta Apostolum quasi cymbalum tinniens. Et quia aduenæ sunt Cretensium, ideo sermo Dei, hoc est, cõminatio fit ad illos. Et dicuntur terra Chanaan, semper in fluctu, semper in motu, & terra Allohilorum: alieni enim à Deo, in funiculo maris, & in Crete regione versantur. Fit itaque ad eos sermo Dei, vel in cõsummatione & fine mundi, vel quotidie per ecclesiasticos viros, & qui possunt cum Apostolo dicere: An experientiam queritis eius, quæ in me loquitur Christus? vt eniciantur de Crete, & perdantur de pristinis habitationibus suis: & illa regio quæ prius gregem perditum continebat, incipiat esse ouile pecorum Christi: & Iudas, id est, vera confessio, habitet in funiculo maris. Cumque iam cõperit esse mundus ad vespertam, & de multis vocatis pauci electi, & qui nunc reliqui vocantur de domo Iuda, paucierint eos qui primum in mari, & in Crete, & in mendacio pascebantur: declinabunt in domibus Ascalonis, id est, vbi prius ignis diaboli, & interfectorum manabat cruor: Ascalon enim interpretatur ignis homicida. Et hoc fiet: quia visitabit dominus populum suum, & hi qui ante facile capiebantur sophismatibus hereticorum, quasi de captiuitate venientes, vincunt aduersarios suos, & habitabunt in tabernaculis eorum. Quod autem legitur in Lxx. A facie filiorum Iuda, obelo prænotauimus: nec in Hebræo enim, nec apud vllam fertur interpretum, & contextum capituli sententiamque conturbat: non quod difficile fuerit quomodocūque & hoc posito sententiam texere, sed semel de re veritate interpretationis & lectoris magis eruditi, quam vulgi iudicium sequi.

b Audiui opprobrium Moab, & blasphemias filiorum Ammon quæ exprobrauerunt populo meo, &c.] Quod excepto Daniele Propheta, qui quatuor regnorum sæpius cernit visiones, eorum differentias sub aliis atque aliis imaginibus exponit, Elaias, Hieremias, Ezechiel faciunt, vt post visionem Iudæ aduersum ceteras nationes, quæ in circumitu eius sunt, vertant vaticinium, & iuxta id ἰσχυράτα singularum, quæ S. Hieron. Tom. 5.

G

agoi & Ce-

rethim

e goi

d ger

Cerechim

Titum 1. e

H

1. Cor. 3. n

2. Cor. 13.

Matth. 20. e

Dan. 7. f

eis ventura sunt nunciat, atq; in descriptione earum diu-
tius immorentur. Hoc nunc propheta Sophonia quam-
quam breuiter, eodem tamen ordine facit. Post Philistin e-
nim, contra quo: supra cōminatio præcurrit. Gaza, inquit,
destrueta erit, & Ascalon in deferram, Azorum in meridie
eiicient, & Accaron eradicabitur. Nunc aduersus Moab &

H E B.
blasphemias filiorum
Ammon: quæ expro-
brauerunt populo
meo, & magnificati
sunt super terminos
eorum. Propterea viuo
ego, dicit dominus
Deus exercituum,
Deus Israel: quia Mo-
ab, vt Sodoma erit,
& filij Ammon quasi
Gomorra: siccitas spi-
rituum, & acerui sa-
lis, & desertum vsque
in æternum: reliquæ
populi mei diripient
eos: & residui gentis
meæ.

monstrare sulfureas pluias, vineas, & terram in cineres fa-
uillamque conuerfas: mare supra de puteis quondam salis,
quod nūc mortuum dicitur, inundasse: quādo eos diripue-
runt Iudæi, qñ residuæ gentes Israhelice possederint eos.
Aut quæ indignatio domini est pro blasphemia & contu-
meliis attenuare & disperdere
S E P T.
eos? non Moab & Ammon, sed
vniuersam terram, vt adorent
eum singuli de loco suo, omnes
insulæ gentium? quod magis
pro beneficio tribuet blasphemantibus, vt ab errore redeant
ad salutem. Quod si voluerint
dicere post regressionem de Ba-
bylone has gentes populo Is-
rahel fuisse subiectas: primum
auctoritatem postulamus scrip-
turae, vnde hoc factum pro-
bent: deinde cum minime po-
tuerint demonstrare, concede-
mus eis ex superfluo, atque di-
cemus: Esto accidisse quod di-
citur, quæ iustitia Dei esset blas-
phemasse auos, & exprobrasse
atauos, & postea nepotibus red-
ditum: Cum vtique illa sen-
tentia, qua antea dicebatur in
lege, peccata patrum in filios

*melias filiorum Am-
mon: in quibus ex-
probrauerunt populo
meo, & magnifica-
ti sunt super terminos
meos. Propterea viuo
ego, dicit dominus vir-
tutum Deus Israel:
quia Moab sicut So-
doma erit, & filij Am-
mon quasi Gomorra,
& Damascus, dere-
lictæ quasi aceruus ar-
ceæ, & dissipata vs-
que in sempiternum:
& qui reliqui fuerint
de populo meo, dirip-
ient*

in tertia & in quarta generatione restitui, per Ezechielem
solata sit: vbi dicitur. *Viuo ego dicit Dominus: nequaquam dice-
tur hæc parabola: sed anima quæ peccauerit, ipsa morietur.* Et si-
mul animaduerte parabolam esse quod dictum est: nec id so-
nare quod in superficie literæ proferunt. Quod si iniustum
est nepotibus reddere quod deliquerint aui: quanto inius-
tius pro stultitia Iudæorum hoc ipsum sperare in consum-
matione mundi fieri: quando non Christus eorum, vt pu-
tant, sed est venturus antichristus. Sicubi enim arctari fue-
rint in historia, vt doceant completum esse quod dictum est,
statim transfiliunt ad futura Christi tempora, & omnia quæ
non possunt exponere, post multa sæcula sibi repromittunt
& dicunt, & Moab, & filios Ammon, & Egyptum, & Phi-
listim, & Idumæam, quæ nunc insultant Iudæis, eo tempo-
re puniendas. Interrogemus ergo eos, quare has potissimū
gentes Deus punit, & nō totum orbem in quo Iudæi lon-
ge lateque dispersi sunt. Si enim meretur Moab corripi, Iu-
dæis insultans, & filij Ammon, & reliquæ gētes in circumi-
tu: quare Gallia non corripitur? quare Britannias in com-
minatione non ponit? cur Hispaniæ à pœna alienæ sunt?
quam ob causam de Italia nihil dicitur? de Africa cur ta-
cet? Et vt semel dicam, cum totus orbis Iudæos captiuos
teneat, quid solæ gentes tantum committere flagitij, quæ in
circuitu eius sunt, vt solæ potissimum nominentur? Hæc
cōtra Iudæos, & generalem eorum in omnibus prophetis,
vbi cumq; aduersum gentes aliqua propheta dicitur, expla-
nationem: Nunc quod supra diximus, Damascus Hebraice
non haberi, nec apud quemquam alium interpretem,
etiam ex ipso scripturæ ordine cōprobabimus. Ad id enim
quod dixerat: Audiui opprobrium Moab, & blasphemias
filiorum Ammon, postea retulit: quia Moab, vt Sodoma
erit, & filij Ammon quasi Gomorra. Quod ergo sequitur:
Et Damascus deserta, quasi aceruus areæ: debuerat & de
Damasco aliquid præmississe: vt quo modo de duabus gen-
tibus dixerat, Moab, vt Sodoma erit, & filij Ammon, Go-
morra: quarum peccata ante iam dixerat: sic & Damasci vel
oppobria, vel blasphemias descripsisset, vt postea digne
supplicij videretur inferre. Sed & hoc ipsum quod dicitur:
Quasi aceruus areæ, quod Græce dicitur *ὡς θημιαία ἀλοῦς*,
putamus Lxx. *ἀλῶς* interpretatos, id est, falsis: sed ab imperi-
tis qui *θημιαία*, hoc est, aceruum frumenti vel frugum puta-
uerunt, pro *ἀλῶς* additis duabus literis *α* & *ν*, quasi ad conse-
quentiam frugum *ἀλοῦς*, hoc est, areæ possum.

D
¶ Hoc de interpretationis varietate & errore sit dictum,
& de difficultate historiae. Qui autem doctus vti est & spi-
ritualibus spiritualia comparat, & nō quærit quæ deorsum
sunt, sed ea quæ sursum, & cum Christo resurgit ab inferis,
& vete

*Exod. 10. d
Exod. 18. d*

& veterem hominem deponens induitur nouo, & oppro-
bria Moab, & blasphemias filiorum Ammon ad magistrōs
contrariorum Ecclesiæ dogmatum refert, qui & ipsi videtur
de genere esse Abrahæ, & effugisse incendiū Sodoma & Go-
morra, & habitare in Segor parua. Sed quia generatio eorū
in tenebris est, & lumē verita-
H E B.
tis nō possunt aspicere (decli-
nauerunt enim à Deo patre,
& interpretat ex nominibus
Lot & Moab) Dei esse filij
cessauerunt (quod dicitur po-
pulus meus) & in tenebrofa
spelunca concepti de incestis
nuptiis substerunt: ppter ea
vsq; hodie simplicitati filiorū
Iudæ insultantes magnificare
cupiunt super terminos eius
possessione suam, de quibus
in Proverbiis dicitur: *Nō trās-
feras terminos sempiternos, quos
posuerunt patres tui.* Vide hære-
ticos in dialectica sibi & rhe-
torica & omnium sophistma-
tū dogmatibus applaudentes,
contempnere Ecclesiæ rusticita-
tē, & quasi indignā mysterijs
suis, q̄ sibi quasi idola confin-
xerunt, despiciere, & habere p̄
nihilō, & nō quere quæ sint
oppobria Moab, & cōtume-
liæ filiorū Ammon, in quibus
exprobrauerunt populo Dei.
Iurauit itaque dñs per semet-
ipsum dicens: *Viuo ego dicit Do-
minus.* Et pulchrè ad distin-
ctionem mortuorum deorū,
q̄ appellantur idola, ve viniēt
dicit Deus Israel, hoc est, po-
puli videntis Deū, q̄ blasphem-
mātes hæ gentes, id est, Moab
& filij Ammon, de quibus su-
pra diximus, sicut Sodoma & Gomorra erunt. Videntur sibi
quidem in eo quod gentes non sunt, exisse de Sodomis &
Gomorris, sed quia blasphemant populum Dei, & contra Is-
rahel faciunt, in Sodomam reputantur & Gomorram, & ita
delebuntur, vt illa deletæ sunt ante, nullum in se habentes ve-
stigium virotis & vitæ. Nec mirum si hoc de hæreticis intel-
ligamus, quod reputantur quasi Sodoma & Gomorra, cum
etiam ad Ecclesiasticos, qui Dei nō obseruauerunt mandata, &
egressi sunt à præceptis eius, dicatur per Esaiam: *Audiue ver-
bum domini principes Sodomorum, & attendite in legem Domini
populus Gomorra.* Et ad presbyteros cupientes sub figura Sa-
fannæ, Ecclesiæ corrumpere castitatem, dicat Daniel, hoc est,
iudicium Dei: *Semen Chanaan, & non Iuda.* Et vt sciatis quo-
tiescunq; Sodoma & Gomorra & Egyptus nominantur,
non de his dici prouincijs, quas oculis cernimus, sed de alijs
spiritualibus quibus sermo propheticus comminatur, legite
in Apocal. p̄ Iohannis: *Locus autem in quo Dominus cru-
cifixus est, vocatur spiritualiter Sodoma & Egyptus.* Si ergo
Hierosolyma, in qua crucifixus est Dominus, vocatur spiri-
tualiter Sodoma & Egyptus, quare non e contrario Aegy-
ptus & Sodoma & Gomorra, si opera fecerunt Hierusalem,
& terra Iudææ, in terram sortis domini transferantur? Deni-
que & Dauid non erat de sacerdotibus, nec licebat ei come-
dere panes propositionis, sed quia per singula crescebat o-
pera, & persecutio Saul virtutum illius profectus erat: pro-
pterea in fuga sua dum nefecit, subito antistes efficitur, &
accipit panes propositionis, & non violat mandatum Dei.
Hoc totum diximus, quia Moab vt Sodoma erit, & filij Am-
mon vt Gomorra. Damascus quoque quæ interpretatur,
sanguinem bibens, aut sanguis facci, erit derelicta à Dei mi-
sericordia, quasi aceruus salis. Quia enim Princeps eius est rex

tur in victimis, sed quod infatratum est, & de quo in euan-
gelio scribitur: *si autem sal infatratum fuerit, in quo salietur ad
nihilum est vile, neque ingeram, neque in sterquilinum, sed foris
proiciam illud, vt ab hominibus conculetur.* Et Moab igitur, &
Ammon & Damascus, qui sese aduersus domini scientiam
parauerunt, & blasphemau-
erunt populum Dei, & dixerūt
in eū plurimas contumelias, &
voluerunt dilatare terminos
suos in terra Ecclesiæ, & popu-
lum Dei possidere, deserta e-
runt & destructæ, & reliqui
de populo dei, hoc est, viri Ec-
clesiastici in scripturis domini
eis eruditi eripient eos, & resi-
dui gentis dominicæ posside-
bunt eos, & hoc eis erit pro
cōtumelia, qua exprobraue-
runt, & magnificati sūt contra
dominū omnipotentem. Vide
clementiā, vidē misericordiā
domini: cōtumeliā pati, blas-
phematur, diripiuntur termini
eius & ille quid facit? Mittit
ad reliquias populi sui, de qui-
bus diximus, vt sibi blasphem-
mantes diuidat, & in suā du-
cat possessionem. Multo .n.,
stulto melius est seruire sapiē-
ti, & fatigatē eius domini sa-
pientia corrigi, quam suæ eū
stultitiæ derelinqui. Veniet it-
aque dominus omnipotens,
& manifestus erit super eos,
(quæ nūc nesciunt quæ igno-
rant) & disperdet omnia do-
gmata, id est, deos eorum, &
diuersarum gentium idola, vt
postquam simulacra, quæ de
suo sibi sensu composuerant,
cuerfa fuerint, conuertantur
quem nesciebat ante.

S E P T.
pient eos, & residui gentes
meæ possidebunt eos. Hoc
erit eis pro contumelia sua:
quia exprobrauerunt, &
magnificati sunt super do-
minum omnipotentem.
Manifestus erit Dominus
super eos, & disperdet
omnes deos gentium ter-
ræ, & adorabunt eum sin-
guli de loco suo omnes in-
sula gentium. Et vos Æ-
thiopes vulnerati gladio
meo eritis. Et extendam
manum meam super Aquil-
onem, & perdam Assyriū,
& ponam Ninium in soli-
tudinem, & in aquosam
quasi desertum. Et pas-
centur in medio eius gre-
ges, & omnes bestia terre
& chamaleontes, & ericui
in præsepibus eius cuba-
bunt, & bestia clama-
bunt in foveis suis &
corui in portis eius,
quia cedrus altitudo eius:

*Hæc
gentes ad dominum, & vnusquisque in loco suo adoret eum
quem nesciebat ante.*
¶ Sed & vos Æthiopes interfecisti gladio meo eritis, & extendet
manum suam super Aquilonem, & perdet Assur, & ponet spe-
ciosam in solitudinem, & in inuium, & quasi desertum. Et accu-
babit in medio eius greges, &c.] Iudæi totum hoc capitulum,
& duo superiora contra Philistin & Moab & filios Ammon
ad aduentum Christi referunt, quem putant in consumma-
tionem mundi esse venturum: qui extruat Hierusalem, &
populum suum liberet de manu gentium qua tenentur; &
hoc sonare quod dicitur: Et adorabunt eum viri de loco suo
omnes insulæ gentium. Non solum autem superiores gen-
tes, sed Æthiopes quoque & Assyrios & Ninium urbem
Assyriorum eo tempore ponendam esse in solitudinem, &
cubituras in ea omnes bestias terræ: siue, vt in Hebræo scri-
ptum est: omnes bestias gentium: ex quo significari putant
de cunctis nationibus, quæ euerfurae sunt Ninien, Et quia
Niniue speciosa interpretatur, in presenti loco speciosam
referunt ad Babylonem. Et omne quod sequitur: Onocrotali
& ericius in liminibus eius morabuntur, & cætera, Ba-
byloni potius conuenire, cuius & in Esaiam eadem solitudo
prædicatur. Et e contrario alij affirmant, manifestè de Assyrio
dici, de quo iam præcesserit: *Et extendet manum suam super
Aquilonem, & perdet Assur, & ponet Ninium in solitudinem.*
Post Assyrios enim magis Ninium intelligi, quam Babylo-
nē, quæ ciuitas Chaldæorum est. Quod autē ait Onocrotali
& ericiū in cardinibus eius, & coruū in superliminari: solitu-
dinis esse indicia, & onocrotalorum duo genera: aliud aqua-
tile, aliud solitudinis. Et q̄ ait, vox cantantis in fenestra: vel
dæmones intelligi, vel variarum voces volucrum, q̄ solent in
desertis urbibus commorari. Præterea quod & nos & Lxx.
similiter translulimus: *Coruus in superliminari:* in hebræo ponit
quod secundum lectionis diuersitatem, vel siccitas, vel herba
vel gladius, vel coruus accipitur. Vnde & Aquila, gladium,
O 4 alij

Matt. 23

H

1133

Esai. 13.

1 herth

A

*Esai. 17
Ezra. 4.8*

B

*Esai. 15.
Hier. 48.*

*f mimsak
g mem
h daleth
i Damm-
sc h*

olam

A alij siccitatem interpretati sunt. Et post euerfionem, quasi in fulcans ruina eius, sermo propheticus loquitur: Hæc est ciuitas gloriofa habitans in confiden...

C in sinistra est. Postquã autẽ extendit manum suam super Aquilonem Dominus, perdet etiam Assur, qui interpretatur iudæus, quem multi putant dirigentem, dici, sed fallum est: iudæus enim coarguens dicitur, atque conuincens. Et quoniam diabolus ipse est inimicus & vltor, & ipse peccata suggerit, & postea in peccatis coarguit peccatores, idcirco iudæus vocatur. Hunc ego esse reor principem Assyriorũ, qui habitat ad Aquilonem, & metropolim habet Niniuem, & dicit in Esaia: Fortitudinem factam, & sapientiam intellectus auferat...

E corui immunda aues in portis eorum, vel in ore, vel in auribus, quod aut loquantur seipser, aut audiant mala. Post que infertur & dicitur: ideo Ecclesiam hæc passuram fore, vel esse perperam, quod in superbiam se eleuauerit, & quasi cedrus suum cacumen erexit, malis operibus dedita, & nihilominus futuram sibi beatitudinẽ repromittens, & in corde suo ceteros despiciens, nec putans quemquã esse prater se, & dices: Ego sum, & non est alius prater me ultra: quo modo ergo facta est in solitudine pascua bestiarum? Vbi enim prius habitabat pater & filius & Spiritus sanctus, & Angeli eius ministris præsidebant, tunc habitabit bestia: de quibus & propheta complorat, dicens: Ne iradas bestias animam consuetam tibi. Omnis qui transibit per eam, sibilabit & mouebit manus suas. quod si de Angelis intelleximus, ita interpretabimur, cum transierint per eam Angeli, & non manserint in ea, vt prius facere cõsueuerant, stupescunt & mirabuntur, & non eã fulciant & sustentabunt ruentem manu sua, sed leuabit manus & pertransient. Vel certẽ cum sibilato collat manus, & quasi plangentes in morem lugentium congregabunt. Si autem hoc de diabolo & Angelis eius voluerimus accipere, qui vineã quoque de Agypto tranãata fuerat, vastauerunt: Dicemus per animam, de qua Christus recessit, & quã prius templum Dei fuerat, & esse defuit, transire serpentem & sibilare in ea, & venena suã malitiã euomere, & non solum hoc facere, sed opera quoque sua, quã transibit per eam, manus vocatur, mouere. Ac ne putes, quia colubrum nominauimus, violenter nos manus colubri pro opere intelligere, accipere testimonium Salomonis: Moris & vita in manibus lingua. Hæc diximus, vt potuimus interpretationi allegoricã seruiamus. Si quis autem magis verisimilia & habentia rationem, quam a nobis sunt disserta reperit, illius magis lectõr auctoritate ducatur.